ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Av. Farquar, 2562, Palácio Marechal Rondon - Bairro Arigolândia, Porto Velho/RO, CEP 76801-189

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://www.al.ro.leg.br/

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 100.173.000125/2024-88

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 020/2024

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA  – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n
º 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato
representada pelo Secretário Geral, ARILDO LOPES DA SILVA , inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-
91, portador do RG n. 19593991 SSP/SP, no exercício de suas atribuições, amparado no artigo 65, §8º da Lei
8.666/93, resolve:

Expedir o presente apostilamento ao Contrato firmado entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA – ALE/RO e a empresa ALLTECH-SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, já
devidamente qualificados nos autos, nos seguintes termos:

Onde se lê

MINUTA DE CONTRATO Nº 0342653/2024-ALE/SEC-ADM/SUP-TI

Leia-se

CONTRATO Nº 0342653/2024-ALE/SEC-ADM/SUP-TI

Onde se lê

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA (ALE/RO) , inscrita no CNPJ sob o n.
04.794.681/001-68, com sede na Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato
representado pelo Secretário Geral, ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 299.056.482-91,
portador do RG n.º 19593991 SSP/SP, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa ALLTECH-
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA  inscrita no CNPJ sob o n.º 21.547.011/0001-66, situada à ST
SCN Quadra 1, n.79, Bloco F Sala 802 A 810, Edif. América Office Tower - Bairro Asa Norte, CEP 70.711-
060, na cidade de Brasília/DF, neste ato, representada por Murilo Rossetto, sócio Administrador, portador do
CPF nº036.031.821-54 e inscrito no RG sob o nº 2.485.039 SSP/DF, e-mail
mrossetto@alltechsolucoes.com.br, telefone (61) 3344-0236, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 100.173.000058/2024-00, e em observância a Lei nº 14.133 de 2021, e suas alterações,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 161/2023/SUPEL/RO,
mediante as cláusulas e condições a seguir.

Leia-se

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA (ALE/RO) , inscrita no CNPJ sob o n.
04.794.681/0001-68, com sede na Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato
representado pelo Secretário Geral, ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 299.056.482-91,
portador do RG n.º 19593991 SSP/SP, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa ALLTECH-
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA  inscrita no CNPJ sob o n.º 21.547.011/0001-66, situada à ST

Termo de Apostilamento 0404102         SEI 100.173.000125/2024-88 / pg. 1

SCN Quadra 1, n.79, Bloco F Sala 802 A 810, Edif. América Office Tower - Bairro Asa Norte, CEP 70.711-
060, na cidade de Brasília/DF, neste ato, representada por Murilo Rossetto, sócio Administrador, portador do
CPF nº036.031.821-54 e inscrito no RG sob o nº 2.485.039 SSP/DF, e-mail
mrossetto@alltechsolucoes.com.br, telefone (61) 3344-0236, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 100.173.000125/2024-88, e em observância a Lei nº 14.133 de 2021, e suas alterações,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 161/2023/SUPEL/RO,
mediante as cláusulas e condições a seguir.

Na cláusula 2, item 2.1, onde se lê

Leia-se

Na cláusula quinta, item 5.1, onde se lê

5.1. O valor total da contratação é de R$ 3.626.100,00 (TRÊS MILHÕES SEISCENTOS E VINTE E SEIS
MIL E CEM REAIS), que corresponde à nota de empenho, a servir de lastro, para efetuar o pagamento dos
bens/materiais referidos na cláusula primeira, tudo depois de recebidos, testados e aprovados pela
CONTRATANTE. Sob nenhuma hipótese o valor mencionado será reajustado;

Leia-se

ITEM
ATA DESCRIÇÃO UND QTD VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

3

Software de Segurança para usuário final, com
visibilidade completa para estações de trabalho com

detecção e resposta, incluindo garantia e atualização por
12 (doze) meses.

UND 950 R$ 142,88 R$ 135.736,00

4
Software de segurança para cargas de trabalho híbridas

com detecção e resposta, incluindo garantia e atualização
por 12(doze) meses.

UND 50 R$ 1.294,00 R$ 64.700,00

7
Solução de segurança contra ameaças avançadas com

detecção e resposta, incluindo garantia e atualização de
versão por 12(doze) meses.

UND 1
R$

1.550.000,00
R$

1.550.000,00

8 Solução de Prevenção de Intrusão de próxima geração
(NGIPS)-3Gbps UND 2 R$ 850.000,00 R$

1.700.000,00

9 Serviço especializado de instalação e configuração.
Pacote 40 horas.

UND 2 R$ 33.000,00 R$ 66.000,00

10 Serviço especializado de treinamento hands on. Pacote 40
horas. UND 3 R$ 22.500,00 R$ 67.500,00

11 Serviços especializado de suportes corretivo e preventivo
para 12 meses. Unidade 06 por solução de segurança. UND 1 R$ 43.000,00 R$ 43.000,00

VALOR ANUAL R$
3.626.936,00

Termo de Apostilamento 0404102         SEI 100.173.000125/2024-88 / pg. 2

5.1. O valor total da contratação é de R$ 3.626.936,00 (TRÊS MILHÕES SEISCENTOS E VINTE E SEIS
MIL E NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS), que corresponde à nota de empenho, a servir de lastro,
para efetuar o pagamento dos bens/materiais referidos na cláusula primeira, tudo depois de recebidos,
testados e aprovados pela CONTRATANTE. Sob nenhuma hipótese o valor mencionado será reajustado;

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que não
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial
da ALE/RO, no prazo previsto na Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e
achado em ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral - ALE/RO

Documento assinado eletronicamente por Arildo Lopes da Silva , Secretário Geral, em 21/03/2025, às 12:33, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.ro.leg.br/validar, informando o código verificador
0404102 e o código CRC 4953F10F.

Referência: Processo nº 100.173.000125/2024-88 SEI nº 0404102

Termo de Apostilamento 0404102         SEI 100.173.000125/2024-88 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.al.ro.leg.br/validar

	Termo de Apostilamento 0404102